
 

 

DISPOZIȚIE  

privind desemnarea persoanei cu atribuții în ceea ce privește primirea și înregistrarea raportărilor 

avertizorilor în interes public la nivelul Primăriei comunei Drăgușeni, județul Suceava 

 
 

Cepoi Vasile Lică, Primarul comunei Drăgușeni, județul Suceava, având în vedere: 

-  prevederile Legii nr. 361/2022 privind protecția avertizorilor în interes public; 

-  prevederile Legii nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 78/2000 privind descoperirea, combaterea și sancționarea faptelor de corupție, cu 

modificările și completările ulterioare;   

- prevederile H.G. nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 2021 – 2025 și a 

documentelor aferente acesteia; 

- Ordinul nr. 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- referatul Compartimentului achiziții publice, resurse umane, relații cu publicul nr.1581 din 26.06.2025; 

Luând act de:   

- Procedura de sistem privind raportarea și protecția avertizorilor în interes public. 

În temeiul art.155 alin.(1) lit.e) art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările și completările ulterioare, 

 
D I S P U N: 

Art.1. Se desemnează doamna Șepelea Nicoleta, consilier clasa I grad profesional asistent la Compartimentul 

achiziții publice, resurse umane, relații cu publicul din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Drăgușeni, județul Suceava, persoana cu atribuții în ceea ce privește primirea, înregistrarea raportărilor 

avertizorilor în interes public la nivelul Primăriei comunei Drăgușeni, județul Suceava. 

Art.2. Se aprobă Procedura de sistem privind raportarea și protecția avertizorilor în interes public, prevăzută în 

Anexa la prezenta dispoziție. 

Art.3. În situația primirii unei raportări a averizorilor în interes public, se constituie Comisia de soluționare a 

avertizărilor de integritate care va avea artibuții în examinarea, efectuarea de acțiuni subsecvente și 

soluționarea raportărilor avertizorilor în interes public.  

Art.4.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredintează persoana nominalizată la art.1 

Art.5. Dispoziția poate fi atacată potrivit prevederilor Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI                                    
PRIMAR 

 

 



Art.6. Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului județului Suceava, în vederea exercitării controlului 

cu privire la legalitate, persoanei desemnate și va fi adusă la cunoștința publică prin afișare, precum și 

persoanelor interesate. 

 

 
PRIMAR,  

Cepoi Vasile Lică 
 

     Contrasemnează pentru legalitate, 
     Secretarul general al comunei, 

     Pintilie Florina 
 
 

 
DRĂGUȘENI, 25.06.2025 
Nr. 46 


